Số 32 - 15 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 49

QUẬN BÌNH TÂN

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

Số: 3805/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 15 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy chế hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo thực hiện

Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước trên ñịa bàn quận Bình Tân

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước ngày 08 tháng 12 năm 2000;

Căn cứ Nghị ñịnh số 33/2002/Nð-CP ngày 28 tháng 3 năm 2002 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết thi hành Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước và Thông tư số

12/2002/TT-BCA(A11) ngày 13 tháng 9 năm 2002 của Bộ Công an hướng dẫn thực

hiện Nghị ñịnh số 33/2002/Nð-CP;

Căn cứ Chỉ thị số 23/2003/CT-UB ngày 15 tháng 9 năm 2003 của Ủy ban nhân

dân thành phố về triển khai thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2890/Qð-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2006 của Ủy ban

nhân dân quận về việc thành lập Ban chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà

nước trên ñịa bàn quận Bình Tân;

Xét ñề nghị của Công an quận Bình Tân,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều1.  Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế hoạt ñộng của Ban chỉ

ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước trên ñịa bàn quận Bình Tân.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.

50 CÔNG BÁO Số 32 - 15 - 9 - 2006

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Thủ

trưởng các cơ quan ñơn vị thuộc ñịa bàn quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường

và các thành viên trong Ban chỉ ñạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Thuận

Số 32 - 15 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 51

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ðỘNG CỦA BAN CHỈ ðẠO THỰC HIỆN

PHÁP LỆNH BẢO VỆ BÍ MẬT NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 3805/2006/Qð-UBND

ngày 15 tháng 8 năm 2006 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Chức năng của Ban chỉ ñạo

Ban chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước quận Bình Tân (gọi tắt

là Ban chỉ ñạo) có chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận Bình Tân thực

hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ bí mật Nhà nước. Có trách

nhiệm hướng dẫn, kiểm tra ñôn ñốc, sơ kết, tổng kết công tác thực hiện Pháp lệnh

Bảo vệ bí mật Nhà nước của cơ quan, tổ chức, ban, ngành, ñoàn thể của quận và Ủy

ban nhân dân 10 phường, lực lượng vũ trang từ cấp quận ñến phường (sau ñây gọi tắt

là các cơ quan, tổ chức, ñơn vị).

ðiều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ ñạo

Ban chỉ ñạo có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận Bình Tân thực

hiện những nhiệm vụ sau:

1. Lập danh mục bí mật Nhà nước, thay ñổi ñộ mật, giải mật bí mật Nhà nước

trình Ủy ban nhân dân quận Bình Tân báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị

cấp có thẩm quyền thẩm ñịnh quyết ñịnh.

2. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các cơ quan ñơn vị tiến hành lập danh mục bí

mật Nhà nước của cơ quan ñơn vị mình và xây dựng nội quy bảo vệ bí mật, quy chế

sử dụng, lưu trữ bảo quản, tiêu hủy tài liệu, vật mang bí mật Nhà nước.

3. Xây dựng Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước quận Bình Tân kiểm tra việc thực

hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước của các cơ quan, ñơn vị trong phạm vi cấp

quận quản lý.

52 CÔNG BÁO Số 32 - 15 - 9 - 2006

4. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận sơ kết, tổng kết tình hình và báo cáo

ñịnh kỳ về kết quả thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước gửi Ủy ban nhân dân

thành phố theo quy ñịnh.

Chương II

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN

VÀ CHẾ ðỘ CÔNG TÁC

ðiều 3. Trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ ñạo

1. Trưởng ban do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận kiêm nhiệm.

- Trưởng ban là người chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về

toàn bộ hoạt ñộng của Ban, ñồng thời chịu sự hướng dẫn của Ban chỉ ñạo thực hiện

Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước thành phố và Công an thành phố.

- Chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ ñạo, kết luận về các nội dung, các vấn ñề Ban

chỉ ñạo ñã thảo luận báo cáo và kiến nghị với Quận ủy, Hội ñồng nhân dân quận, Ban

chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước thành phố.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên chịu trách nhiệm thực hiện,

theo dõi và kiểm tra, ñôn ñốc quá trình tổ chức và thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật

Nhà nước trên ñịa bàn quận Bình Tân.

2. Phó Ban thường trực do Phó Trưởng Công an quận kiêm nhiệm.

- Là người giúp việc cho Trưởng ban, ñược Trưởng ban phân công phụ trách

một số công việc cụ thể, liên ñới chịu trách nhiệm về những phần việc khi Trưởng

ban ñi vắng.

- Xây dựng Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước quận Bình Tân; lập kế hoạch triển

khai thực hiện Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước trên ñịa bàn quận, lập danh mục bí

mật Nhà nước, thay ñổi ñộ mật, giải mật bí mật Nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch và ñiều hành hoạt ñộng chung của Ban; ñôn ñốc các thành

viên thực hiện chương trình, kế hoạch công tác ñược phân công.

- Tham mưu và ñề xuất những biện pháp phục vụ cho công tác thực hiện quản lý

các danh mục bí mật Nhà nước của các cơ quan, tổ chức, ñơn vị ñóng trên ñịa bàn quận.

- Tham mưu lập báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện và báo cáo kết quả thực

hiện theo ñịnh kỳ với Ban chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước thành phố.

Số 32 - 15 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 53

3. Phó ban do Trưởng Phòng Tư pháp kiêm nhiệm.

- Nghiên cứu, chọn lọc những tài liệu liên quan, ñề xuất các chương trình tập

huấn ñể hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, ñơn vị thực hiện tốt Pháp lệnh Bảo vệ bí

mật Nhà nước.

- Thực hiện tốt chức năng theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ ñạo, tham mưu

cho cấp ủy ðảng, lãnh ñạo các cơ quan, tổ chức, ñơn vị xây dựng nội quy, quy chế

thực hiện bảo vệ bí mật Nhà nước.

4. Các thành viên Ban chỉ ñạo ñược Trưởng ban phân công nhiệm vụ ñể thực

hiện một số lĩnh vực, một số công việc cụ thể theo chức năng nhiệm vụ ñược phân

công. Tham gia góp ý, thẩm ñịnh các nội quy, quy chế, quy ñịnh phục vụ cho việc

thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước trên ñịa bàn quận.

ðiều 4. Chế ñộ làm việc

Các thành viên Ban chỉ ñạo ñược thay mặt Ban chỉ ñạo khi ñược phân công làm

việc với các cơ quan, tổ chức, ñơn vị ñể phối hợp, hướng dẫn việc kiểm tra thực hiện

các nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ bí mật Nhà nước.

1. Ban chỉ ñạo làm việc theo chế ñộ kiêm nhiệm công tác và ñược hưởng phụ

cấp theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Ban chỉ ñạo làm việc theo chế ñộ tập thể và quyết ñịnh theo ña số. Các thành

viên có quyền bảo lưu ý kiến của mình ñể ñề nghị Ủy ban nhân dân quận xem xét.

3. Ban chỉ ñạo họp ñịnh kỳ mỗi quý 1 lần ñể kiểm ñiểm ñánh giá tiến ñộ và ñề ra

phương hướng trong việc thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước của các ñơn

vị. Trường hợp ñột xuất, Ban chỉ ñạo sẽ triệu tập các thành viên theo yêu cầu của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân quận ñể giải quyết những vấn ñề phức tạp phát sinh.

ðiều 5. Chế ñộ báo cáo

- Hàng quý các thành viên báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ ñược Trưởng ban

phân công liên quan ñến lĩnh vực phụ trách, ñể Thường trực Ban chỉ ñạo tổng hợp

báo cáo theo quy ñịnh (chậm nhất là ngày 20 của tháng cuối quý).

- ðịnh kỳ ba tháng, sáu tháng, chín tháng, một năm Ban chỉ ñạo tổ chức họp

kiểm ñiểm, ñánh giá công tác và giải thích các công việc phát sinh, ñề ra phương

hướng công tác trong thời gian tiếp theo và báo cáo Quận ủy, Hội ñồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân quận và Ban chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước.

Trường hợp ñột xuất Trưởng Ban chỉ ñạo sẽ triệu tập các thành viên theo yêu cầu của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

54 CÔNG BÁO Số 32 - 15 - 9 - 2006

ðiều 6. Khen thưởng, kỷ luật

Thành viên Ban chỉ ñạo hoàn thành tốt nhiệm vụ thì ñược khen thưởng theo quy

ñịnh, trường hợp có vi phạm hoặc gây thiệt hại về bí mật Nhà nước sẽ bị xử lý kỷ luật

theo mức ñộ quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 7. Mối quan hệ công tác giữa Ban chỉ ñạo với cấp trên và các cơ quan

ñơn vị

1. ðối với Công an thành phố: chịu sự chỉ ñạo về nghiệp vụ trong công tác quản

lý Nhà nước về bảo vệ bí mật Nhà nước.

2. ðối với Quận ủy: thực hiện ñúng quy ñịnh của Quận ủy về công tác bảo vệ bí

mật của ðảng, chịu sự chỉ ñạo của thường trực Quận ủy trong việc tập huấn, hướng

dẫn công tác bảo vệ bí mật tài liệu của ðảng.

3. ðối với Ủy ban nhân dân quận: Ban chỉ ñạo là cơ quan tham mưu cho Ủy ban

nhân dân quận thực hiện công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ bí mật Nhà nước. ðịnh

kỳ và ñột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân quận về tình hình và kết quả thực hiện công

tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên ñịa bàn quận.

4. ðối với các cơ quan, tổ chức, ñơn vị: Ban chỉ ñạo phối hợp, hướng dẫn các cơ

quan, ñơn vị lập danh mục bí mật Nhà nước của cơ quan, ñơn vị mình và chỉ ñạo,

kiểm tra về nghiệp vụ ñối với các cơ quan, ñơn vị trong việc thực hiện công tác quản

lý Nhà nước về bảo vệ bí mật Nhà nước.

Chương III

KINH PHÍ HOẠT ðỘNG

ðiều 8. Kinh phí hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo do ngân sách Nhà nước cấp.

ðiều 9. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận có trách nhiệm hướng dẫn và ñảm bảo

kinh phí cho hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo.

Chương IV

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 10. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Ban chỉ ñạo thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước quận

Bình Tân ñược ñặt trụ sở Ủy ban nhân dân quận Bình Tân, số 521 Kinh Dương Vương,

quận Bình Tân. ðiện thoại: 8751822, 8750307 hoặc 7560116 (Công an Bình Tân).

Số 32 - 15 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 55

2. Trưởng Ban chỉ ñạo có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan ñơn vị và thành

viên Trưởng Ban chỉ ñạo phải kịp thời báo cáo, ñề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận bổ sung sửa ñổi cho phù hợp yêu cầu thực tế, sau khi có sự trao ñổi thống nhất./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Thuận